ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND - TH

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 307/CĐ-TTg ngày 08/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày          tháng 4 năm 2022

Kính gửi:

-

-

-

-

Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

Y tế, Giao thông vận tải;

Kho bạc Nhà nước tỉnh;

Ban QLDA Dân dụng và Công nghiệp tỉnh;

Ban QLDA Nông nghiệp và PTNT tỉnh.

Thực hiện Công điện số 307/CĐ-TTg ngày 08/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn ODA và vốn

vay ưu đãi nước ngoài (bản chụp gửi kèm). Nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân vốn ODA, nâng cao hiệu quả sử dụng và góp phần quan trọng vào

phục hồi và phát triển kinh tế, phấn đấu tỷ lệ giải ngân vốn ODA năm 2022 đạt

kế hoạch; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn

ODA và vốn vay ưu đãi nước ngoài được giao kế hoạch vốn năm 2022:

a) Nghiêm túc quán triệt, tiếp thu Công điện số 307/CĐ-TTg ngày

08/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Lãnh đạo Chính

phủ (các văn bản số: 904/VPCP-QHQT ngày 01/4/2022, 1993/VPCP-KTTH

ngày 31/3/2022, 1721/VPCP-QHQT ngày 19/3/2022, 1684/VPCP-KTTH ngày

17/3/2022, 1173/VPCP-QHQT ngày 24/2/2022 của Văn phòng Chính phủ) và

Văn bản số 1012/UBND-VX ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh

tiến độ giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022; coi nhiệm vụ giải ngân vốn

ODA (kế cả vốn ngân sách Trung ương cấp phát và vốn ngân sách tỉnh vay lại)

là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022 và các năm tiếp theo.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn ODA, đề cao vai trò,

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chuẩn bị đầu tư, triển khai thực hiện,

giải ngân vốn ODA phù hợp với nội dung các Hiệp định đã ký kết và tiến độ bố

trí vốn.

b) Các Chủ đầu tư nghiêm túc rút kinh nghiệm, làm rõ trách nhiệm, trên

cơ sở đó đề ra giải pháp phù hợp với kế hoạch vốn đã bố trí và giải ngân trong

2

thời gian tới. Rà soát, chấn chỉnh, có giải pháp xử lý kịp thời các khó khăn,

vướng mắc, điểm nghẽn và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn ODA đi đôi với bảo

đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn ODA, chống lãng phí, thất

thoát, tham nhũng; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra

chậm trễ giải ngân vốn ODA năm 2022.

c) Phối hợp với các nhà tài trợ nước ngoài và các sở, ngành, địa phương

liên quan lập kế hoạch giải ngân chi tiết cho từng dự án ODA, từng hạng mục,

gói thầu cụ thể, nhất là dự án khởi công mới và dự án kết thúc Hiệp định trong

năm 2022. Phân công lãnh đạo trực tiếp phụ trách từng dự án; tổ chức giao ban

định kỳ với các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ các khó

khăn, vướng mắc trong công tác giải ngân.

d) Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công, tháo

gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên...; thực hiện nghiệm thu,

thanh toán ngay khi có khối lượng, chủ động đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn

giữa các dự án ODA chậm giải ngân sang dự án ODA có tiến độ giải ngân tốt,

còn thiếu vốn. Trong trường hợp có khó khăn vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh

để có văn bản gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các Bộ, ngành liên

quan tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết

theo thẩm quyền.

đ) Đến ngày 30/6/2022, đảm bảo tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 40%, đến

ngày 30/9/2022 tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 60%; phấn đấu đến ngày 31/12/2022

tỷ lệ giải ngân đạt tối thiểu 95% và đến ngày 31/01/2023 tỷ lệ giải ngân đạt

100% kế hoạch vốn giao đối với tất cả các nguồn vốn.

2. Sở Y tế:

Khẩn trương hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư Dự án Cung cấp trang

thiết bị y tế cho Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn để đảm bảo khởi công dự

án trong năm 2022 (dự án Hiệp định kết thúc năm 2023).

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Chủ trì, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2022 của các dự án giải ngân chưa đạt tiến độ. Ưu tiên bố trí đủ

vốn cho các dự án Hiệp định kết thúc năm 2022, 2023.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp điều chỉnh, bổ

sung kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn nước ngoài giai đoạn 2021 -

2025 và năm 2022, báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài

chính.

4. Kho bạc Nhà nước tỉnh:

3

a) Thực hiện thủ tục liên quan đến quy trình thanh toán cho các dự án khi

đủ điều kiện giải ngân, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc

phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi, rút vốn từ nhà tài trợ.

b) Định kỳ hàng tháng, Kho bạc nhà nước tỉnh tiếp tục duy trì báo cáo

tình hình thực hiện giải ngân chi tiết theo danh mục và nguồn vốn về UBND

tỉnh (đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư) để Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, có

ý kiến chỉ đạo cụ thể.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Bộ Tài chính;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K1.

CHỦ TỊCH

                                                                                         Nguyễn Phi Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-17T14:09:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Minh Đức<leminhduc-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-04-19T08:32:04+0700

		2022-04-20T11:17:14+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-20T15:30:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-20T15:30:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-20T15:30:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!